[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 020/2024.
Autoriza repasses de recursos transferidos do Fundo Nacional de Saúde e/ou do Fundo Estadual da Saúde ao Fundo Municipal de Saúde à estabelecimentos prestadores de serviços de saúde de média e alta complexidade, e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a repassar recursos, transferidos do Fundo Nacional de Saúde e/ou do Fundo Estadual da Saúde ao Fundo Municipal de Saúde, aos estabelecimentos prestadores de serviços de saúde de média e alta complexidade, de produção própria e cobertura da assistência financeira complementar (piso da Enfermagem) no Município de Estiva/MG, nos termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.498 de 06 de dezembro de 2023 e Título IX-A da Portaria GM/MS n° 6 de 28/09/2017.
Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a promover a abertura no orçamento vigente, de créditos especiais e/ou suplementares, necessários a execução da presente Lei, até o limite dos recursos recebidos.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2024, revogando-se as disposições em contrário.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, aos 17 de setembro de 2024.
Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal de Estiva/MG.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,
Submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis, proposta que autoriza repasses de recursos transferidos do Fundo Nacional de Saúde e/ou do Fundo Estadual da Saúde ao Fundo Municipal de Saúde à estabelecimentos prestadores de serviços de saúde de média e alta complexidade, situados no Município de Estiva/MG, e dá outras providências.

O projeto em questão emerge a partir da publicação da Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.498 de 06 de Dezembro de 2023, que aprovou a assunção da gestão de estabelecimentos prestadores de serviços de saúde de média e alta complexidade pelos Municípios de Minas Gerias.
Nesta esteira, faz-se necessário para a execução dessas novas despesas, a abertura de créditos especiais e/ou suplementares cuja a fonte de recurso, terá origem no aumento das receitas recebidas oriundas dos repasses  dos recurso efetuado diretamente pelo  Fundo Nacional de Saúde e/ou Fundo Estadual de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde.

Isto posto, pelas razões supracitadas, esperamos que a presente proposição seja recebida, analisada,  e ao final, aprovada por esta edilidade.

Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, aos 17 de setembro de  2024.
Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal

Página 1 de 3